Et quod dicitur de ipso principali beneficio, dicendum est de illius annexis, in quibus etiā cōmittitur simonia, cuius definitio ita ab omnibus traditur, nēpe, quod sit *audiosa voluntas emendi, vel vtilis spirituali vel spirituali annexi*, ita cōmuniter DD. id. Paris. q. 41. n. 9. ac proinde de annexis idem est iudiciū; quare in vna *Maoricen Præminentiarum* 21. Maij 1554. coram *Vesano* fuit resolum, possessionem, traditam Michaeli per Capitulum, de Canonatu, & præbenda, fuisse vitiosam, & simoniacam; ex quo eam traddidit sub expressa conditione, & pacto, quod Michael non haberet vocem in Capitulo, donec esset legitime ætatis, nec domum Canonicalem, quam suus author possidebat, & super qua erat controuersia cum alio Canonico, donec esset cognitum ad quem domus ipsa pertineat; quia huiusmodi possessio est annexa beneficio, & rei spirituali, & non potuit super ea pacisci sine labe simoniz, ad not. per Innoc. 10. Andr. & Abb. in c. ad aures, & in c. delictus, de simon. Si ergo possessio est spiritualis seu spirituali annexa, eo modo, quo ipsum beneficium, causa possessorii erit spiritualis, quam decisionem refert Garc. de benef. part. 1. cap. 2. num. 54.

Cessat verò simonia ex quocunque pacto inito super Capellania, et si testator illam appellauerit beneficium presbyterale, si tamen non sit propriè beneficium, prout consiluit *Nasar. cons. 7. nu. de præb. & mox etiā dicitur*. Similiter quolibet pactio in se continens id, quod iure communi conceditur, vnde, si fiat collatio, aut confidentiam, non inducit simoniam, aut confidentiam, vnde, si fiat collatio, aut institutio cum promissione de reparando Ecclesiam, quæ confertur, inde nulla inducitur simonia; quia possidens Ecclesiam, aut beneficium, tenetur de iure communi ad illius reparationem, ad instar usufructuarii, qui tenetur in bono statu conseruare bona sibi ad vtendum concessa, l. 1. s. *ballenas, ff. de usufr. Paris. de resign. benef. lib. 3. q. 15. n. 2. & 3. & de confid. 9. 45. nu. 6. & 7.*

Quod tamen procedit in reparatione proprii beneficii, seu Ecclesiæ, quæ sibi confertur; secus verò dicendum est, si in ipsa collatione promitteret reparationem alterius Ecclesiæ, seu beneficii; quia cum tunc ad id non tenetur, committeret simoniam id. Paris. d. q. 45. ex cap. ex multis, l. 1. q. 2. & Dec. cons. 118. nu. 5. *vers. non obstat textus*, quia iure non cauetur, vt beneficiatus teneatur alterius beneficium, seu Ecclesiam reparare, sicut tenetur propriam; quia qui

de

de aliqua re sentis emolumentum, debet merito, & illius onus sentire, *vulg. reg. qui sentis de reg. iur. in 6. l. secundum naturam. f. de reg. iur. & dixit Imperator, non esse audiendum, qui de solo lucro vult esse intētus, onera vero vult reculare, vt in l. vn. vers. neque enim, G. de cad. tabul. manifesti simi. & alio dubio, G. de fur. s. fin. de hu. quo sunt. a maior. pars. cap. Paul. de Cittad. de iur. potest. art. 5. per tot. fol. mibi 153. id. Rorif. d. q. 1. s. 2.*

Conterium, beneficiati non sunt cogendi ad sustinenda onera, quæ non requiruntur in fundatione, vel institutione beneficii, aut ex antiqua consuetudine, prout declarauit sacra Congreg. Concilij; nec aliud onus, quam ius commune, & Concilium Tridentinum imponendum censuit, *Saraph. decis. 251. num. 22. & 19. neque Synodus provincialis potest immutare statum beneficiorū, & alias d. Congr. sic censuit, & non posse ab Episcopo beneficii simplicibus nouum onus imponi, vt refert Garc. in add. ad cap. 1. 3. ff. de benef. num. 9. & alias in vna Calaguritanæ sic declarauit, Episcopus non potest cogere aliquem in beneficio residere, cum alijs similibus declarationibus relatis ab eodem Garc. d. 3. sup. 2. v. 8. & 9.*

Sicut etiam non amittam, quod, vt supra dictum, est non cadat vitium simoniæ in iis, quæ nomen beneficii Ecclesiastici non merentur, veluti quæ non habent omnia sua, & qui sita in quibus proinde non cadit ipsa simonia nempe si fortasse fuerint Capellania quedam, quæ sæpè numero fundari solent sine consensu Ordinarij, aut alterius Superioris auctoritate; namque licet huiusmodi Capellaniz fuerint perpetuæ vsque ad obitum beneficiati, habeantque cætera requisita præter auctoritatem, & institutionem Ordinarij, nihilominus beneficia Ecclesiastica adhuc dici non possunt, *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 4. nu. 20. qui proinde nu. 25. ait, quod pactum factum ratione similis Capellaniz sine Rapse auctoritate, non erit simoniacum, ex eo quod non est quid spirituale, & quod ita sæpè consuevit, & scripsit pro vno, qui accusabatur de simonia, ratione cuiusdam pacti, & concordiz, propria non autem Superioris auctoritate in simili Capellaniz præcedente, inter, & effectuatæ, & fuit illi absolutus ab omni crimine, & labe simoniæ per tres sententias conformes; & quod talis Capellaniz potest obtineri etiam a laico, vel femina; quia sunt quedam Administrationes, & onera, consistentia principaliter in faciendo, celebrare, quendā numerū missarum, ex quibusdam redditibus reliquis à testatoribus; & si quid superest, conuertitur in utilitatem Administrationis; ac*

propterea mulieres, & laici sunt capaces huiusmodi Administrationum, *Rota decis. 264. & seq. part. 2. diuers.*

Præmissis insuper addo, quod simonia non solum committitur in superius dictis, verum etiam alijs casibus, veluti vbi, exempli gratia, inter patronum, & beneficiatum fuerit conuentum de renunciando libere beneficium in manibus Ordinarij, vt ad illud fiat præsentatio, aut antea aliqua super dicto beneficio lis aderat, et pro præmissis aliquid temporale intercesserit, cum non sit licita renunciatio beneficii, nec litis super beneficio pro pecunia, aut alio temporali, *58 etiam si illud recipiatur nomine expensarum, vt probatur ex c. cum pridem, de pact.*

Nisi tamen essemus in illis casibus, qui de sui natura, simoniam non inducunt, potissimam autem redimendæ vexationis, nempe si clericus beneficiatus soluerit aliquam pecuniarum quantitatem alicui potentiori, qui occupabat beneficium, ad redimendam ab illo vexationem de facto, cum hic Clericus esset pauper, aut minus potens contra potentiores plenum ius, & possessionem in dicto beneficio fuerit asequutus; ac postea possessione priuatus; ipse etenim Clericus in hoc casu non incurrit aliquam simoniam, ita docet *glos. penult. & ibi Archid. in c. quaesitum, 1. q. 3. & glos. in c. ad aures, verbo absolutionis, de simon. glos. in c. dilectus, 1. cod. tit. in verbo, restituere, ibi, sed verius & æquius videtur, quod cum iniuste vexatur, posse redimere suam vexationem sine peccato, & est trita conclusio apud omnes, quod si è contra, qui petit pecuniam, habet ius in beneficio, non licet danti, pecunia redimere, ad hoc vt ex solutione consequatur ius aliquod in beneficio; alias enim committit simonia; quia dat temporale pro iure spirituali consequendo, vt in c. Mattheus, de simon. Ferret. conf. 235. nu. 2. vbi, quod in isto casu molestatus conuenire debet turbantem coram Superiore, vt discutiantur iura partium, vt in d. c. ad aures, quia si petens pecuniam, nullum ius habet, sed solutem de facto, iniuste vexat, tunc, licita est redemptio vexationis cum pecunia, vt in d. c. dilectus, & in pluribus casibus potest quis vexationem huiusmodi redimere, quorum Primus est, quado quis habet bonum ius, & certum, et sic nullo modo dubitat de iure suo; quia si dubitaret, committeret simoniam, dando, etiam si vexatio esset de facto, vt in d. c. cum dilectus, 1. et it. id. Felin. loco citato nu. 2. vbi, quod nunquam licitum est, redimere vexationem, nisi vexatio sit omnino de facto, & redimens habeat plenum ius, adeo quod si deficeret possessio, adhuc non liceret. *Robus. in pract. tit. de simon. resig. nu. 17.**

Vnde, hinc sequitur, quod, qui caret possessione, seu est spoliatus, nō potest redimere vexationem, quantumcunque ius habeat in beneficio, vt per *Imol. & alios d. r. ad aures*, quem cum aliis refert *Garc. de benef. part. 1. cap. 2. nu. 53.* quando quidem possessio beneficii est quid spirituale, seu conexum spirituali, propter administrationem ordinis, vel clauium, quæ inde sequitur; & ideo carenti possessione, seu spoliato, non licet redimere vexationem, licet, vt dictū est, ius habeat in beneficio. *Abb. in d. c. dilectus, l. 1. Nauar. in Manuali, cap. 23. nu. 101. Silu. in sum. verbo, simonia, num. 5. Sum. Confess. lib. 1. tit. 1. de simon. q. 46. & alii, quos refert id. Garc. d. nu. 53. Kinsian. in pract. iurispatr. lib. 1. cap. 11. nu. 17. Buratt. decis. 307. nu. 5.* vbi, licet fuerit reuerentia beneplacitum Apostolicum in concordia inter partes iura, de soluendo expensas litis super beneficio, quod eorum alter, prætendebat fuisse de iure patronatus, fuit dictum, posse ab hac conditione recedi; quia dictum beneplacitum non erat necessarium, cum N. tanquam bonum ius fouens, quod Capellania, de qua agebatur, non erat de iure patronatus, potuerat, ad redimendam vexationem, soluere. M. illum iniuste molestati, pro expensas litis per *glos. in d. c. dilectus.*

Nec tamen ista vexationis redemptio repugnat iuri canonico, vt supra visum est, neque diuino, vt patet præsertim *proverb. cap. 16. & 17.* vbi homines exquirentes lites peruersi appellantur, & *Diuus Paulus ad Thimot. 11. seruos Dei non oportet litigare,* & est *tex. in c. sicut, 11. q. 7.* & adeo licitum execratio honestam causam continet, quod, dicit *Diuus Augustinus* in quodam suo sermone, *nil esse simile actibus Dæmonum, quam litigare;* quare habetur *Matth. cap. 5. si quis voluerit tuam tunicam tollere, & iudicio tecum contendere, dimitte ei & pallium, vt in c. 1. 14. q. 1. & in c. suscepimus, de homicid.* nam melius est pati modicum, quam intrare litium certamina, vt dicit *Abb. in c. 1. de appell. & tex. in c. negotiator, 87. dist.* admonet, litigiosos fugiendos esse, tanquam pestem; vnde si aliquid decur ratione impensarum, vt fiat concordia, & recedatur à lite, nō dicitur simoniacū, *Nauar. conf. 64. de simon. Paris. de resign. benef. l. 14. quest. 3. nu. 7. id. Buratt. d. decis. 307. nu. 5.*

Secundus casus est, si is, cum quo litigarem, esset persona valde potens, cum qua, vt, aut nunquam possem victoriam reportare, id. *Felin. in d. c. dilectus nu. 2.* idemque esset, si esset persona non esset potens in diuitiis, sed in favore, aut calumniarum plenus; quia, etiam tunc licitum esset redimere vexationem, *glos. in d. c. dilectus.* Notat tā-

men *Rebuff. loc. cit. nu. 29.* quod licet dans pecuniam pro redimenda vexatione in casu permisso, nō peccet, tamen is, qui recipit, peccat, & est simoniacus; ac proinde dicitur pecuniā, quam sic recipit, restitueri; *Primo in d. c. dilectus, de simon. ante nu. 2.* vbi ac notandum meliorem rationem de iure, quod est dare casum, in quo sine aliquo vitio simoniae, potest quis dare pecuniam pro confirmatione iuris spiritualis, quæ fiti; vbi etiam notat, quod talis pecunia; si non dicitur turpiter accepta, non tamen est turpiter data, & repeti potest, si turpitudine, sit solū ex parte vitii; nec obstat, *in h. ff. de omnib. iudic. vbi soluens sciēter indebitū, non potest repetere;* quia fallit, nisi ob necessitatem solueret; quæ quidem necessitas omnino exquirit. Et alias *Sacra Congregatio Concilii* censuit, præsentationem beneficii vendere non intendens, sed exire de carcere, si pecuniam pro præsentatione acceptam, restitueret, & præsentationem reuocet, non incidit in penas priuationis iuris præsentandi aliam infra legitima tempora, prout in *vna Nicena. 1. Aprilis 1628.* quæ refert *Buratt. in collect. bullar. verbo, presentatio, fol. 38. verso. 27.* & id. *Felin. loc. cit. nu. 6.* ait, quod ille, qui recipit propter vexationem facti, turpiter recipit, & siue desistat, siue nō, tenetur ad restitutionem, etiam in foro contentioso, ita censet *glos. in d. c. dilectus,* cum qua ibi pertransiunt *duo DD.* ob hanc scilicet rationem, quia turpiter dictam pecuniam receperit, quæ non restituit minus potentem de facto, quem tenebatur in pace dimittere. *Perr. d. conf. 235. nu. 6. id. Felin. loc. cit. nu. 18.* vbi et *DD. in d. c. Iacobus, de simon.* ita distinguunt, vt qui non habet ius in re, non possit, precio oblato, vexationem redimere ab his, qui solū possunt obesse, siue vi, siue fraude obstoret, vel collatorem, & qui habet ius in re per confirmationem, vel libere collationem, seu institutionem potest precio redimere vexationem; si forte ab alio impediatur à possessione capienda, ita *Riccius in pract. fori eccl. dec. 226.* vbi quod potest iudex, ex suo officio providere, vt vna pars cedat litæ super spiritualibus, ac pro bono pacis recedat expensas ab alia parte, & sic præcedente ipsius iudicis decreto; alijs non sufficit fieri id inter partes absque dicto decreto, vt infra dicitur; quia hoc posset continere simoniam, ex *Abb. in d. c. cum pridem, de pass.* necnon ait requiri; quod præsentatus habeat ius in re per confirmationem, vel institutionem; quia poterit tunc aliquid dari aduersario, Ac proinde *Felin. & ceteri in d. cap. dilectus, primo, de simon.* concludunt, quod non est licitum in spiritualia-

ritualibus redimere vexationem, nisi vexatio sit omnino de facto, & redimens habeat plenum ius, et nõ debeat dubitare de iure suo; quia si dubitat, committit simoniam, ex *Panorm. in c. cum pridem, de pact.* & ille, qui recipit, propter vexationem facti, turpiter recipit, & tenetur restituere, quod accepit, quia præsumitur iniuste accepisse, id. *Felin. in d. c. dilectus. num. 6.* ubi quod qui recipit ob vexationem facti, siue desistat, siue non, tenetur restituere.

Tertius casus, quando quis habet litteras Apostolicas super prouisione certi vacantis beneficii, & dum petit illarum executionem coram dato Exequutore, alius iniuste eundem prouidendum vexat expensis, & turbationibus, quo casu, dum id. *Visian. loc. cit. nu. 15.* quærit, an iste sic vexatus licite possit, dando prædicto vexanti pecuniam, se ab iniusta vexatione redimere, nempe restituendo vexanti expensas factas, concludit, affirmatiue, dicendo, quod id fieri potest absque peccato, quod ibi pluribus autoritatibus comprobatur; & idem dicendum est, quando aliquid modicum daretur, veluti pro bullis, aut expensis factis in illis consequendis, aut pro collatione ab Ordinario facta, id. *Rebuff. loc. cit. nu. 22.*

Nihilominus verò, circa hoc est plurimum inuigilandum, nam, vt dicitur in prædicta *Buratti decis. 307.* ista materia redimendi vexationem est nimis periculosa sine beneplacito Apostolico, & etiam fuit dictum in vna *Vlixbonen Prioratus 14. Martii 1611. coram Damasceno.* quæ est *decis. 302. nu. 5. part. 1. recent.* In iis verò casibus, in quibus liquido constat, huiusmodi vexationis redemptionem licite fieri posse, ad illam nihilominus non nisi de consensu Episcopi deueniendum est. Quare, gloriosæ mem. S. Carolus Borromæus Archiepiscopus Mediolanen, ne redimendæ vexationis specie in causis beneficiorum simoniace pactiones, intercedant, nemini licere id voluit, nec in casibus quidem iure permissis pecuniam dare, vel quicquam pacisci, aut transigere; nisi Episcopi consensus accesserit; cuius partes ei vult perspicere diligenter, an subsit aliqua fraus; et ubi rem, fraude carere, et iure permissam esse cognouerit, non denegare ei, qui petierit facultatem se à vexatione liberandi; et qui contra fecerit, Episcopi arbitrio puniatur, et quod actum fuerit irritum sit, et nullum, vt in *Act. Eccl. Mediol. part. 1. Concil. 1. prouinc. fol. 14. vers. Ne redimenda.*

Et vidi in Curia inter quædam notabilia M. M. S. S. quæ ab antiquis Curialibus dicebantur esse, prout apparebat, causam Francisci Baccodii Episcopi Gebemmen, qui fuit

Datarius Pauli III. quod cum idem Paulus constituisset deputare quandam Congregationem nonnullorum DD. Cardinalium pro reformandis negotiis Datarie Apostolicæ, inter cætera intendebat declarare, ne similes redemptiones vexationum, nec aliqua solutio, promissio, siue pactio in beneficiis, etiam in casibus licitis fieri posset, nisi Apostolica autoritate, ac causa diligenter discussa, et examinata, fierent præuia illius supplicationis signatura tantum; quandoquidem, licet præmissa in casibus licitis fieri possint, nihilominus maximum animarum periculum inde posset facillimè exoriri; licet idem Paulus, morte præuentus tam salutare remedium his adhibere nequiverit, quod erat ibi adnotatum sub die 28. Octobris 1557.

Nec semel vidimus in Dataria Apostolica huiusmodi confirmationes denegari, quando ex tali vexationum redemptione apparent conditiones, et pacta nimis exorbitantia, simoniamque redolentia; cuius rei praxis nihil à iure communi noscitur deuiare, iuxta *tex. in d. c. cum pridem, §. 1. de renunc. ibi, Cumque compositionem istam auctoritate Apostolica peterent confirmari, Nos eam non duximus admittendam, pro eo quod videbatur prauam illicitæ pactiõis speciem continere.*

Hæc tamen omnia procedunt in beneficiis, aliisque iuribus spiritualibus; in temporalibus autem aliter dicendum est, cum in his licitum sit quomodocumque redimere vexationem, vt in *l. fin. ff. de cond. ob turp. cau. Felin. in d. c. cum dilectus, num. 4.* et ait *Angel. in l. athletes §. fin. de infam.* relatus ab eodem *Felin. loco cit.* quod redimere vexationem, non est contra bonos mores.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Indignus, à non idoneo ad beneficia distinguitur.
- 2 Presentatus habilis à minori parte patronorum, præfertur inhabili presentato à maiori parte.
- 3 Derogatio iuris patronatus pro mediocritate, non suffragatur inhabili, si taceat, aliò habilem fuisse presentatum ab altera mediocritate patronorum.
- 4 Presentatio de inhabili, cum conditione obtinendi Apostolicam dispensationem, an sit valida.
- 5 Presentatus ad beneficium, non indigens dispensatione, præfertur presentato indigenti.

R r r

d i

- digenti & num. 54.
- 6 *Leges non omnes scire tenentur.*
- 7 *Dispensatio, cadit aduersus iuris communis dispositionem.*
- 8 *Non requiritur expressa aduersus decreta Concilij Tridentini.*
- 9 *Minor 14. annis, est incapax beneficij simplicis, etiam de iure patronatus.*
- 10 *Et quomodo ei detur promissio beneficij vacantis per resignationem.*
- 11 *Minor nobilis, facilius dispensatur super defectu atatis ad beneficium, & sub qua formula.*
- 12 *Fundationi iurispatronatus laicalis qualitati, quomodo Papa deroget.*
- 13 *Dispensatus super defectu atatis ad beneficium simplex, an censeatur et dispensatus super recitatione horarum canonicarum.*
- 14 *Beneficium, habens tenues fructus, etiam obligat ad horas canonicas.*
- 15 *Secus vero, si nullos habeat.*
- 16 *Fructus beneficiorum deseruiunt pro stipendio Clericorum.*
- 17 *Chamaleon, nec cibo, nec potu, sed aeris alimento alitur.*
- 18 *Impedimentis duobus concurrentibus, uno sublato, aliterum remanet.*
- 19 *Aetate quantumuis minor, non dispensatur ad beneficium, nisi narret, se aptum ad horas canonicas recitandas.*
- 20 *Aetas. 14. annorum requiritur ad beneficium simplex.*
- 21 *Et sufficit 14. annum fuisse incaptum.*
- 22 *Annus captus, in fauorabilibus, habetur pro completo.*
- 23 *Aetas, quoad spiritualia, a die baptismi computanda.*
- 24 *Aetatis minoris ad beneficium simplex, ex fundatione requisita, optima distinctio.*
- 25 *Testatoris voluntas limitatur per iuris communis dispositionem.*
- 26 *Presentatio ad beneficium fieri, potest, etiam conditionalis; dummodo conditio purificetur ante institutionem.*
- 27 *Secus vero, dicendum de institutione.*
- 28 *Presentatus ad beneficium, si aliud incapabile obtinet, ad Sedem Apostolicam remittendus.*
- 29 *Collatio beneficij, & institutio in illo, pari passu ambulant.*
- 30 *Presentatio, & nominatio ad beneficium, in quo differant.*
- 31 *Laicus recte potest ad beneficium presentari, cum conditione, ut statim fiat Clericus.*
- 32 *Presentandus ad beneficium, an tempore presentationis debeat incedere in habitum, & tonsura clericalibus.*
- 33 *Presentatio ad beneficium, non potest fieri, ante obitum beneficiati.*
- 34 *Mandatam ad presentandum ad beneficium vacaturum, quando validum; hic distinguitur.*
- 35 *Patronus, potest in limine fundationis conditionem apponere, ut per se, vel per procuratorem possit presentare ad beneficium antequam vacet.*
- 36 *Necnon, ut praedecessor eligat sibi successorem in beneficio, sine Ordinary institutione.*
- 37 *Presentatio facta ad beneficium, quod patronus putabat vacare, & tamen non vacabat, an valeat.*
- 38 *Voluntas, ex actu nullo declaratur.*
- 39 *Presentatio seu beneficij collatio, an valeat, nondum tradito sepultura corpore Rectoris defuncti.*
- 40 *Beneficium, potest conferri simul atque beneficiatus mortuus est.*
- 41 *Institutio in beneficio fieri nequit, nisi cum qualitatibus in fundatione requisitis.*
- 42 *Presentatio a superiore admittenda, iuxta fundationem, etiam cum conditionibus iuri contrariis.*
- 43 *Inspatronatus non acquiritur, si haeres cogitur a Iudice ad fundandum.*
- 44 *Presentatus a maiori parte patronorum, instituendus.*
- 45 *Patronus unus, presentans praeseruat possessionem aliorum non presentantium. Et quomodo intelligendum, nu. 46.*
- 47 *Patronus, presentans, quomodo testetur, se non habere compatronos.*
- 48 *Et quomodo praescribas inspatronatus contra compatronum.*
- 49 *Pronomen sui, est personalissimum.*
- 50 *Gratificationi quando sit locus in presentato ad beneficium, Et quomodo facienda per Episcopum nu. 56.*
- 51 *Instituendus dignior ex equaliter presentatis, alias instituens peccat mortaliter.*
- 52 *Dignior quis censendus ad beneficium.*

- 53 *Dives, aut pauper, quando preferendus ad beneficium Ecclesiasticum.*
- 55 *Diaconus praefertur exero magis idoneo.*
- 57 *Gratificatio, inter presentatos ad beneficium, competit etiam Vicario Episcopi.*
- 58 *Clausulam Dummodo tempore Datae non sit alteri ius quaesitum, quomodo procedat.*
- 59 *Collatio simultanea, facta in discordia non valet.*
- 60 *Sed beneficium confertur à Papa; non in re deuolutionis, sed praesentationis.*
- 61 *Collatio, quando est simultanea, quomodo valida, si fiat per unum tantum ex Collatoribus.*
- 62 *Institutio in beneficio inrispatronatus, non facienda, nisi audito Promotore fiscali Curiae Episcopalis, & quae contra eam opponi possint.*

*Praxis existentia Idoneitatis  
Presentati ad Beneficium  
Iurispatronatus.*

CAPVT VI.

Indagandum est subsequenter, an praesentatus ad beneficium, sit habilis pro obtinenda in illo, institutione; ne forte sit indignitate criminosa, indignus; veluti aliquo vitio irretitus, aut

- 1 aliis alio impedimento, etiam iuris, inhabilis, qui differt ab indigno; prout distinguit *Lambert. de iurepatr. part. 1. lib. 2. art. 4. 10. quest. princip. nu. 2. fol. 665.* vt inde an ualida, vel inualida dignoscatur praesentatio; ac prout inde, in primis videndum est, quid si duo fuerint aequaliter, vel inaequaliter ad idem beneficium praesentati, vnus videlicet habilis alter vero inhabilis, seu indignus.

- 2 Et quidem, vera est conclusio, quod praesentatus à minori parte patronorum, quatenus sit habilis, & idoneus, praefertur inhabili praesentato à maiori parte, *c. dudum c. de elect. ubi Abb. vlt. notab. Rocab. hoc tract. verbo, honorificum, q. 16. nu. 43.* quia huius praesentatio perinde habetur, ac si non fuisset facta; & hanc opinionem sequuta est Ro-

ta in vna *Pampilonen. Parochialis de Munnain 13. Ianuarii 1591. coram Babalo,* quae refert *Garc. de benef. p. 9. cap. 3. num. 88. Casualer. decis. 231. nu. 1.* vbi, cum in fundatione requireretur, quod praesentatus, in ipso actu praesentationis, debuisset esse actu sacerdos, cum irritatione praesentationis, & fuisset quidam, non habens talem qualitatem, praesentatus à maiori parte; fuit dictum, quod praesentatio de inhabili, cum tunc adesset alius, qui erat sacerdos, perinde haberetur, ac si facta non fuisset, & sola praesentatio de habili, licet à minori parte facta, attendere; etiam quod esset praesentatus ab vno, vel à minori parte patronorum; quia totum ius est illius, qui praesentauit habilem; nec propterea fit deuolutio ad Superiorem, *ex d. c. dudum, & c. seq. & c. congregato, de elect.*

- 3 Praeterea, est in praxi notandum ex *d. decis. Casual. 231. num. 4.* quod licet inhabilis praesentatus fuerit etiam à medietate patronorum, ac recursum habuerit ad Sedem Apostolicam pro derogatione medietatis vocum patronorum, prout in dies in his casibus fieri consuevit, & obtinuerit litteras prouisionis cum dicta derogatione, cum fuerit alius habilis praesentatus ab alia medietate patronorum, qui erat sacerdos, nihilominus cum in prouisione Apostolica Orator non expresserit, fuisse ad idem beneficium praesentatum alium habilem à medietate altera patronorum, talis prouisio fuit nulla declarata; etiam quod idem Orator obtinuerat in prouisione, quod posset infra annum ad presbyteratus ordinem promoueri; quia nihilominus cum praesentatus habilis, fuerit tempore Datae prouisionis, huiusmodi, institutus ab Ordinario, nihil proderit, ipsum Oratorem obtinuisse dictam prouisionem, etiam cum derogatione praedictae medietatis patronorum; nam cum in ea adiecta fuerit consueta Clausula praeseruatua iuris tertii, nempe, *Dummodo tempore Datae praesentium non sit in eo alicui specialiter ius quaesitum;* quae id operatur, vt etiam quod Papa dispensauerit cum eodem vt posset infra dictum annum promoueri, non propterea intellexit tollere praesentationem, & institutionem factam de persona habili; quod quidem si fuisset expressum, vtique gratiam praedictam non concessisset in praedictum iuris alteri praesenti; nam praedicta Clausula; *Dummodo &c.* praeseruat non solum ius in re, sed etiam ad rem, vt per *Sarnen. super reg. de non tolliur. quas. q. 1. nu. 5.* & fuit dictum in vna *Sala-mantina Dimidia portiois 27. Maii 1609. coram D. Lugdunen.* quini immò, etiam si habilis praesentatus à dicta medietate patro-

norum, nondum esset in eodem beneficio ab Ordinario institutus; ex eo quod tanquam habilis habet ius ad rem, videlicet ad petendam predictam institutionem, & illud ius per dictam Clausulam censetur sibi præseruatum, *Fest. in c. in nostra, num. 23. & 28. de rescript. Crescen. decis. 7. nu. 7. de iurepatr.* quod intelligitur, quando presentatio talis est, per quam presentatus veniat necessarius institucendus, ut fuit dictum in vna *Mediolanen. Capellania 27. Martii 1632. coram Corduba*, & in vna *Be-gamen Capellania 23. Martii 1628. coram Baratto*, quæ est in suis *decis. 316.*

Hic verò, pro hac praxi videndum est, an presentans inhabilem, sub conditione impetrandi dispensationem, super aliquo impedimento, quo impeditur presentatio, priuetur ea vice facultate presentandi; ac proinde collatio deuoluatur ad Superiorem, qui debet instituere? Et quidem negatiua est responsio; nempe, quod non aliter fiet dicta deuolutio, ut etiam dixi in mea *Prax. Dispens. Apostol. lib. 4. cap. 2. num. 14. 15. & 16.* pro ut non semel vidimus in praxi seruari, per quam innumeræ dispensationes in dies à Summo Pontifice conceduntur, cum narratiua inhabilitatis Oratoris; cui nihilominus nunquam, aut raro datur ad partem sola dispensatio sine prouisione: quod tantum pro nepotibus Cardinalium, aliisque qualificatis personis conceditur; cum quibus sic ad partem dispensari consuevit, ut videlicet, non obstante, defectu ætatis tunc expresso, quæcumque perpetua simplicia beneficia Ecclesiastica, sacrum ordinem annexum non habentia, ac personalem residentiam non requirentia, obtinere valeat, iuxta formulam supplicationis, quam habes in supradicta mea *Praxi Dispens. dicto cap. 2. nu. 23.* Cæteris autem datur dicta dispensatio inserta in litteris prouisionis Apostolicæ de beneficio, ad quod Orator est presentatus; perinde ac si collatio ipsa simpliciter spectasset ad ipsum Pontificem; & cum solutione omnium iurium Officialibus Cancellariæ Apostolicæ, debitorum.

Et in omnibus casibus Orator, ratione alicuius impedimenti, seu defectus non potest ab Ordinario obtinere collationem, ad quem alias illa de iure spectaret; ac propterea est recurrendum ad Sedem Apostolicam sine pro noua, siue simplici prouisione, cum dispensatione, aut etiam gratiam *Perinde valere*; quod si beneficium pingues, ac vberes habeat fructus, etiam quod sit de iure patronatus laicorum, solet idem Pontifex super, huiusmodi fructibus, aliquam licet moderatam, pensionem ad fauorem personæ sibi bene visæ, reseruare; Et ita in praxi

uenit in prouisione Primiceriatus huius Ecclesiæ Neapolitanæ, qui de est iure patronatus laicorum familiaris, videlicet de Ianuario presbyteratus omnem requirerentis ex fundatione, aut dotatione; ad quod cum fuisset Orator minor presentatus, obtinuit à Summo Pontifice prouisionem cum dispensatione, super defectu ætatis; ac super illius fructibus fuit alteri ab eodem Pontifice reseruata pensio 60. ducatorum.

Quod quidem, non modo practicitur, vbi presentato deest aliquid à iure requisitum, verum etiam ei obitet qualitas in fundatione beneficii adiecta, ut in *decis. Seraph. 1173. in vna Firmana S. Ludouici*; in qua cum Oratori deessent requisita per testatorem in limine ipsius fundationis apposita, fuit dictum, potuisse patronos presentare Oratorem, ea apposita conditione, quod deberet impetrare à Sede Apostolica dispensationem super requisitis in fundatione, intra tamen tempus ipsius patronis datum ad presentandum; qui nec proinde ea vice erant priuati potestate presentandi; tanquam si inhabilem, aut indignum presentassent; cum presentatio esset facta sub conditione; & fuit dictum, tempus deuolutionis incipere à die nulliter obtentæ dispensationis; prout erat casus predictæ decisionis; licet idem dicendum esset à die denegatæ dispensationis; quandoquidem, non semel vidimus in Dataria Apostolica similes supplicationes reiectas, ac dispensationes denegatas; quia, sicut in *d. decis. dicitur*, tempus deuolutionis currit à die nulliter impetratæ dispensationis, & eo magis à die illius denegationis. Et notandum est, quod in presentatione, semper non indigens dispensatione à principio, preferendus est alteri indigenti; ex eo quod, cum non habeat aliquod impedimentum, habetur pro magis idoneo, *Dec. cons. 542. nu. 14. Seraph. dec. 767. nu. 1.* vbi etiam habetur, quod in pari concursu, habilior iudicatur ille, qui non habet beneficium, quam is, qui habet.

Et in hoc casu impetrandæ huiusmodi dispensationis pro inhabili presentato, non sufficit, fuisse infra dictum tempus, correctam Pontifici supplicationem, nisi fuerit signata, ac saltem datata, licet nondum registrata; quicquid alias dicebat quidam antiquus Curialis, qui tenebat, sufficere predictam supplicationem fuisse infra dictum tempus correctam, licet non signatam; ac coram Ordinario de hoc docere, ne ipse post predicti temporis lapsum, prouideat iure deuoluto. Hoc etenim non potest subsistere, quia Papa in dubio, non intendit præiudicare Superiori, ad quem fiet predicta deuolutio.

Est

Est præterea notandum, quod hodie si petitur dispensatio super defectu ætatis, etiam præsentati ad beneficium iurispatronatus vacans, siue per obitum, siue per resignationem, regulariter non datur dispensatio ultra annum super dicto defectu; & sic Orator debet attingere decimumtertium annum, etiam si aliquot dies ei, ultra dictum annum defuerint; & Dominus Darius supplicationes huiusmodi dispensationis, quando deest maius tempus, quam vnus anni, consuevit remittere ad Signaturam gratiæ, aut mandat fieri verbum cum ipso Papa.

Hoc tamen omittere minimè visum est, quod cum in casu petendæ huiusmodi dispensationis, solum Summus Pontifex sit ad eundem, licet in supplicatione eidem porrigenda nedum narretur defectus ætatis, verum etiam expressè petatur ab eo desuper dispensatio, non tamen illa sic conceditur ab ipso Pontifice, cui sufficit Oratoris petitioni annuere ex sola scientia prædicti impedimenti, quod eidem aduertatur ex dispositione prædicti Concilii Tridentini ad obtinenda simplicia beneficia Ecclesiastica. Inde etenim prædicta Oratoris petitio expressè dispensationis super dicto defectu, tuenit, quia nimirum cum simpliciter teneat ipse Orator, super huiusmodi defectu requiri Pontificiam dispensationem, illam utique expressè petit in supplicatione; cum non teneatur scire, an sufficiat, ipsū Pontificem, sine expressa dispensatione, posse disponere aduersus dictum Concilium, quia non omnes tenentur scire leges; ac proinde nec dispositione prædicti Concilii, quod arbitrio eiusdem Pontificis reliquit liberam facultatem, ad sui libitum super illius decretis disponendi. Ipse verò Pontifex, & Cancellaria, quæ est illius organum, *Cassader. decis. 3. nu. 3. de reseruat. Gonz. ad reg. 8. glos. 13. nu. 12.* non vtuntur in litteris verbo, *Dispensamus* quia dispensatio cadit aduersus iuris cõmunis dispositionem tantum, vt infra dicitur; non autem quando Papa vtitur iure suo, prout aperte disponitur in *d. Concil. sess. 25. cap. fin. de refor.* vbi Sancta Synodus omnia, & singula sub quibuscunque clausulis, & verbis, quæ de morum reformatione, atque Ecclesiastica disciplina &c. statuta fuerunt, declarat, ita statuta esse, vt in his semper talia auctoritas Sedis Apostolicæ sit, & esse intelligatur. Ac proinde, *his sic statibus*, non modo non requiritur expressa desuper dispensatio, verum nec specialis prædicti Concilii derogatio, ad validitatem dispositõrum aduersus illius decreta, vt fuit decisum in vna *S. Angeli Pensionis 16. Decembris 1594.* in qua fuit consideratum, quod, licet, quoad Concilia genera-

lia, sit necessaria specialis derogatio, vt in *l. c. ex parte, de capell. monach.* Secus tamen est, quoad decreta, Concilii Tridentini; & sic Papa, vtendo sua auctoritate, potest quaslibet gratias concedere, absque dicti Concilii derogatione; cum tunc potius vti videatur facultate sibi reseruata; quam contra dictum Concilium aliquid disponere, vt dixi in mea *Prax. Dispens. Apost. lib. 3. cap. 1. nu. 28. & 29.* & fuit dictum in vna *Monopolitan. Beneficii, seu Capellania coram Merlino, impressa penes Viuian. in calce sua praxis iurispatronatus, decis. 19. nu. 13.* vbi, quod in hoc casu Orator censetur ad id dispensatus, licet in litteris prouisionis, seu mandati Papæ de prouidendo, non fiat mentio dispensationis; nam satis est, quod fuerit narrata supradicta minor ætas, cum consueto exordio, *Laudabilia puerilis ætatis inditia*, vt in formulis infrascriptis patebit; eoque magis, vigore Clausulæ *Non obstantibus &c.* quæ in litteris Apostolicis adiicitur; nam illa comprehendit etiam derogationem prædicti Concilii Tridentini; quoties appareat de voluntate Papæ derogandi, vt supra dictum est, *Caus. decis. 438. nu. 3. & 5. Addit. ad Buratt. decis. 463. num. 5.* vbi, quod derogatio Concilii generalis non procedit quoad Concilium Tridentinum, in quo sufficit clausula *Non obstantibus &c.*

Est tamen notandum, id habere locum, quando constat, Papam, voluisse derogare dicto Concilio, aliàs verò, secus dicendum esset, si de cõtrario appareat; *ex decision. Caus. Valerij 601. num. 3.* vbi censuit Rota, non fuisse derogatum prædicto Concilio Tridentino; ex eo quod Papa derogauerit Concilijs Synodalibus, & Prouincialibus tantum, non autem generalibus; vnde videbatur noluisse illi derogare. Ex qua quidem decisione est notandum, quod Cancellaria Apostolica, tenet, quod sub generali derogatione Conciliorum generalium, comprehenditur Concilium Tridentinum, quando Papa disponit aduersus illius decreta, prout in *d. nu. 3.*

Verum, quia quandoque Ordinarii, quibus diriguntur huiusmodi prouisiones beneficiorum, videntes, in litteris fuisse tantum narratum huiusmodi ætatis defectum, nec tamen concessam expressè dispensationem, proinde earundem litterarum executionem perperam, & incautè recusant; quare visum est, quandoque, ad instantiam Oratoris petentis desuper expressam dispensationem, illam fuisse concessam; quæ nihilominus nullo modo videtur necessaria.

Nihilominus verò aliter dicendum est, quando Papa ex urgentissimis causis, aut maximis præcedentibus fauoribus, siue cum

cum personis qualificatis, septennio minoribus, dispensat ad beneficia simplicia; tunc enim, cum versemur contra iuris communis dispositionem, necessario requiritur expressa dispensatio, Ricciull. locubrat. Ecclesia ff. l. 6. c. 22. n. 4. in fin. me citato in mea Praxi Dispensat. Apostol. lib. 7. c. 1. num. 45.

Sed antequam ulterius procedamus, monitum volumus Lectorem, quod in materia presentationis, & institutionis in beneficio iurispatronatus, adest quaedam decisio 482. part. 1. diuers. in vna Gerunden Beneficii 12. Junii 1579. coram Lancelloso, in qua, circa aetatem ad beneficium simplex requisitam ex Concilio Tridentino sess. 23. c. 6. de reformatione, id non habere locum in simplici beneficio iurispatronatus; quare in fine d. decisio sic habetur, videlicet, *Reservarunt Domini, an ex quo non probatur, quod Antonius sit constitutus in 14. anno, prout requirit Conc. Trid. sess. 23. cap. 3. sed tantum in 12. anno, ei obstat d. Concil. In qua difficultate Illustrissimi Cardinales Congregationis Sacri Concilii Trid. consenserunt, non obstat die 2. Julij 1579.*

At hodie, nullo modo attenditur praedicta declaratio, sicut praxis, & usus quotidianus docent; quia praedictum Concilium loquitur generaliter de quo unquam beneficio, cuius appellatione venit etiam beneficium iurispatronatus, Nicol. Delphinat. in tract. iurispatr. lib. 1. num. 26. cum seq. Rebuff. in prax. vers. *faculare beneficium* no. 15. Martinus Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 112. casu 11. vers. *quod confirmatur Ricc. in praxi f. r. eccles. 187. n. 186. Vivian. in prax. iurispatr. lib. 6. cap. 6. nu. 8.* Vbi testatur de praedicta praxi, & de hoc alias dixi in mea Prax. lib. 4. cap. 2. d. nu. 1. usque ad 15.

Sanè, pro hac eadem praxi, licet facilius concedatur dispensatio super defectu aetatis in beneficiis vacantibus per obitum, quam per resignationem, non tamen illa ex eadem causa resignationis denegatur personis qualificatis, praesertim verò nepotibus Cardinalium; pro cuius quidem praxi maiori elucidatione, sequentis provisionis formulam hic inferere placuit, tenoris sequentis, videlicet,

10 *Urbanus &c. Dilectis Filijs Primicerio, & N. Canonico Ecclesiae Neapolitanae, ac Vacatio &c. Neapolitan. Salutem &c. Laudabilia dilecti Filij Claudij Philamarini clerici Neapolitan. puerilis aetatis indicia, ex quibus, prout fide dignorum testimonio accepimus, verisimiliter concipitur, quod succedentibus sibi annis, se in virum debeat producere virtuosum, Nos inducunt, ut cum*

*apostolici fauoris suffragio prosequentes, sibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum siquidem omnia beneficia Ecclesiastica apud Sedem Apostolicam &c. vacantia &c. reservauimus, Decernentes &c. attentari. Cum itaque postmodum Abbatia nuncupata S. Tryphoni Rauellen. Ciuitatis, vel Diacesis, ac S. Maria ad Computo, Ecclesiae, seu Capella, ac legatum pium, in titulum perpetui simplicis beneficii ecclesiastici, clerico seculari conferri solitum, in quibusdam terris arbutatis in partibus Villa Luscianni à Campo Scarsano Auerfan. Diacesis; & qua sicut accepimus, de iure patronatus laicorum &c. existit, Rectoria Abbatia, et nuncupata Ecclesia parochialis S. Maria Maioris similiter nuncupata Neapolitan. per liberam resignationem dilecti filij nostri Ascanij S. R. E. presbyteri Cardinalis Philamarini nuncupati, Ecclesiae Neapolitan. ex concessione, & dispensatione Apostolica Praefulis, de illis, quae tunc in titulum, ex simili dispensatione Apostolica obtinebat, in manibus nostris sponte factam &c. & admissam, priores duae Ecclesiae, seu Capellae, videlicet, ac legatum pium huiusmodi apud Sedem eandem vacauerint, & vacent ad praesens, Nullusquè de prioribus duabus Ecclesiis, seu Capellis, ac legato pio praedictis, prater Nos &c. Nos eidem Claudio, qui testimonio ipsius Ascanij Cardinalis, de vita, moribus, & idoneitate commendatur, quisque, ut asserit, dicti Ascanij Cardinalis, ex fratre germano, nepos, & in octavo sua aetatis anno constitutus, ac ad vacandam diuinum officium aptus existit; & cum quo alias, ut defectu aetatis huiusmodi non obstare, quacumque perpetua simplicia beneficia Ecclesiastica, sacrum ordinem annexum non habentia, ac personalem residentiam non requirentia, si ei alias canonicè conferantur, recipere, & quoad viueret retinere libere, & licite valeret, auctoritate Apostolica dispensatum fuit, praemissorum indiciorum intuitu speciale &c. a quibusuis &c. ceteris, ac quoad Rectoriam huiusmodi, dicto iurispatronatus pro medietate &c. patronorum, in ipsum Claudium non consentientium, hac vice specialiter & expressè derogantes, Discretionem vestram &c. mandamus, quatenus vos, vel duo, aut vnus vestrum, verificato in primis & ante omnia coram Ordinario loci, quod quoad perpetuam Rectoriam, quod dictum*

in patronatus ex fundatione, vel dotatione existit, ut praefertur per vos, seu alias Ecclesias resignatas, seu Capellas, ac Rectoriam sine cura existentem, & legatum pium huiusmodi, quae similem residentiam non requirunt, nullumque ordinem sacrum annexum habent, quorum insimul, & illis forsitan annexorum fructus &c. Trecetorum ducatorum auri de Camera &c. ut dictus Claudius, et asserit, non excedunt, siue praemisso &c. Dummodo &c. ius questum, & alterius medietatis patronorum praedictorum ad hoc accedat assensus, cum annexis &c. eidem Claudio conferre, & assignare auctoritate nostra curretis, Inducentes &c. Amotis &c. responderi. Contradictores &c. Non obstantibus &c. Bonifacii Pape VIII. &c. & alijs &c. Quibus omnibus &c. anteferri &c. Volumus autem, quod si apparuerit super resignatione sine cura Ecclesiarum &c. ac Rectoriae, & legati pii praedictorum, antea per dictum Ascanium Cardinalem, alium consensum praestitum, & extensum fuisse, praesens gratia nulla sit eo ipso. Et insuper &c. attentari. Dat. Roma apud S. Petrum Anno 1641. Tertio decimo kal. Martij Pontificatus nostri Anno Decimonono.

Gratis pro Nepote Cardinalis.

Anno Incarnationis Dominica 1641. Die XVII. Februarij Retroscriptus Eminentissimus, & Reuerendissimus D. Ascanius Cardinalis per suam liberam cedula, resignationi, & litterarum expeditioni consensit, Iuravit &c.

Pariter, attentis qualitatibus Oratoris, ac beneficii, super tali aetatis defectu consuevit per Summum Pontificem dispensari, prout fel. record. Innocentius Papa X. annis retroelapsis dispensauit cum Oratore in octauo suae aetatis anno constituto, in provisione beneficii de iure patronatus de Gabacurtis; attento quod Orator praedictus, erat filius vnus ex compatronis.

Cum caeteris personis, sicut iam superius diximus, vix super vnus anni defectu dispensari consuevit, his praesertim temporibus; imò antea, post tamen dictum Conciliū Tridentinum cum Oratore minore 14. annis non dispensabatur, teste Paris. de resignat. beneficiorum lib. 3. q. 7. nu. 66. licet vederimus cum nobilibus, etiam ultra annū; dispensari; nāque nobilitas, est potissima causa ad dispensādū, & regulariter, etiā de iure cōmuni in conferendis beneficiis Ecclesiasticis con-

sideratur nobilitas, e. de multa, de prob. cap. cum adso, ubi glos. de rescript. Mandos. reg 34. q. 60. num. 3.

Huius quidem praxis exemplum ita hic subnectere placuit, videlicet,

Vrbanus &c. Vicario &c. Neapolitan &c. Laudabilia dilecti filij Horatij Capycij clerci Neapolitan puerilis aetatis indicia, cum nobilitate coniuncta, ex quibus &c. prosequamur. Cum itaque sicut accepimus, perpetuum simplex beneficium Ecclesiasticum sub inuocatione S. Stephanelli in Ecclesia S. Martinelli à Capoana nuncupati Neapolitan. quod de iure patronatus laicorum familia videlicet illorum de Capycijs &c. existit, quod bona memoria Ioannes Aloysius Riccius Episcopus Vican. in titulum, ex dispensatione Apostolica, dum viueret, obtinebat, per obitū dicti Ioannis Aloysii Episcopi, qui ex extra Romanam Curiam debitum natura persoluit, vacauerit, & vacet ad praesens, Nos volentes praedictum Horatium, asserentem se tertium decimum suae aetatis annum agere, & ad recitandum &c. aptum, ac de nobili genere procreatum existere, & ad dictum beneficium, ut praefertur vacans, à dilectis filijs modernis illius patronis infra legitimam tempus presentatum fuisse, licet de facto; praedictorum indiciorum intuitu &c. Mandamus, quatenus verificato &c. si per diligentem indaginem super praedictis indicijs habendam, dictum Horatium, (circumscripta aetate huiusmodi) aliā ad hoc idoneū esse reppereris; super quo tuam conscientiam oneramus, beneficium praedictum, quod personale residentiam non requirit, nullumque ordinem sacrum annexum habet, ac cuius &c. xxiiij. &c. Siue praemisso &c. seu per liberam resignationem dicti Ioannis Aloysii Episcopi, vel cuiusuis &c. eidem Horatio conferas &c. Inducens &c. Amoto &c. Dat. Roma apud S. Petrum Anno &c. 1643. kal. Aprilis, Anno Vigesimo.

Ad eundem quoque Summum Pontificem recurritur, ubi obstat fundatio beneficii pro illius derogatione obtinenda; quae non conceditur, nisi ex legitima causa, quod potest praesertim exemplificari, cum beneficium sit sacerdotale, & petitur conferri in minoribus ordinibus constituto, super quo datur dispensatio, seu (ut proprius loquar) indultum super dicta fundatione, eo modo, quo sequitur videlicet,

1770-

12 Innocentius &c. Vicario &c. Cum sicut accepimus, perpetuum simplex beneficium Ecclesiasticum, quod de iure patronatus laicorum &c. existit, ac in illius fundatione expresse dicitur caueri, quod ad illud, dum pro tempore vacat, presbyter presentari debeat &c. Nos volentes &c. N. clericum dictae Diocesis, asserentem, se in 18. aetatis suae anno constitutum, ac Seminarij sacrorum Ecclesiasticum in Civitate N. institutum, alumnum, ac dilecti filij N. unici eiusdem beneficij patroni fratrem germanum existere &c. attento quod, sicut ipse N. similiter asserit, nullus presbyter de familia dicti patroni ad beneficium huiusmodi sic vacans, aspirat &c. recipere, & quoad vixerit retinere &c. valeat fundatione, cui illa alias in suo robore perm. iura hac vice duntaxat, harum serie specialiter & expresse derogamus, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis nequaquam obstantibus, Apostolica auctoritate &c. de speciali gratia indulgemus. Volumus autem, quod idem N. cum primum ad aetatem legitimam peruenerit, proximis inde futuris temporibus, ordinem ipsum, quem ipsa e'as postulauerit, videlicet Subdiaconatus, Diaconatus, & presbyteratus suscipere; & in eorum onera eidem beneficio incumbentia, per presbyterum idoneum, a te approbatum supportari facere omnino teneatur; alias praesens gratia nulla sit eo ipso; & ad fructuum interim ex beneficio praedicto perceptorum restitutionem, obligatus existat &c.

Huiusmodi fundationi solet etiam Papa derogare, si in ea caueatur expresse, quod obtinens tale beneficium, teneatur apud illud residere personaliter, & infra annum ad sacerdotium; promoueri ac quod cum illo non possit aliud beneficium obtineri, teste *Staphil. de liter. grat. tit. de mod. impetr. sub num. 27.* subdens ibi, secus dicendum esse, quando petitur derogatio fundationis, quoad omnes eius partes, etiam non expressas, vel exprimendas huiusmodi quia derogatio non datur; cum possint esse tales, quod illis Papa non derogaret; nec ego huc usque vidi similes derogationes.

Et in proposito, quodcumque cum quolibet Oratore Papa dispenset ad beneficia simplicia super defectu aetatis, semper in litteris adiicitur, Oratorem ad diuinum officium recitandum, aptum existere.

Quare, non semel, de hac re euenisse sci-

mus controuersiam; numquid videlicet idem Orator dispensatus ad beneficium super praedicto aetatis defectu, censeatur dispensatus super recitatione officij, donec peruenerit ad aetatem quattuordecim annorum, qua efficitur huiusmodi beneficii capax, iuxta sancita per *Concil. Trid. sess. 23. cap. 8. de refor.*

Et omnibus pro affirmatiua parte, omittis, dicendum est, contrariam opinionem esse veriolem; quandoquidem versamur in materia dispensationis, quae est stricti iuris c. 1. §. fin. de fil. presb. in 6. *Hoied. de incopat. benef. part. 2. cap. 12. nu. 67.*

Quinimmo, satis in hac praxi patet, quod Papa dispensando super defectu aetatis cum quouis minore ad obtinenda beneficia, non intendit dispensare super recitatione horarum canonicarum; sed semper in prouisione adiicit clausulam, nempe, quod ad recitandum diuinum officium aptus existit; vt habetur in suprapositis formulis; na' inhabilitas minoris ad beneficium, duo comprehendit impedimenta, Alterum, quod supradictum Concilium statuit d. *sess. 23. cap. 6.* ne quis clericus, ante decimum quartum annum valeat beneficium obtinere.

Alterum vero impedimentum est, quod Clericus beneficiatus, quantumuis minoris, tenetur quotidie recitare diuinum officium, c. *vit. dist. 92.* cum beneficium detur propter officium, cap. *fin. de rescrip. in 6.* & hoc sub pena peccati mortalis, vt in cap. *presbyter, dist. 91.* cum praedicta recitatio sit de precepto, d. c. *presbyter. Viuan. in praxi iurispatr. lib. 15. cap. 3. n. 35. cum plarib. seqq.* si etenim non recitat dictum officium, post adeptam possessionem, ante sex menses peccat mortaliter, & post sex menses nec facit fructus suos; quos pro rata omissionis diuini officij, & temporis, tenetur restituere fabricae Ecclesiae, vel pauperibus ex Constitutione Concilij Lateranensis, relata per *Nauar. de orat. cap. 7. nu. 31.* vt in *9. Statuimus* supradicti Concilij cuius tenorem habes penes *Quaran. in Summa bull. verbo, Hora Canonica.*

Quod quidem usque adeo intelligendum est, etiam si beneficium sit quantumuis tenue; quia nihilominus obligat ad horas Canonicas, *Zerol. in praxi epif. 1. p. verbo, beneficium, §. 4.* & dixi in d. *mea Prax. Dispensat. Apostol. lib. 4. cap. 1. nu. 49.*

13 Si vero beneficium nullos prorsus habet fructus, tunc dicendum est, illud non obligare ad horas canonicas recitandas, prout probauit in d. *mea Prax. d. cap. 1. nu. 50.* vbi plura circa hoc videri possunt a d. *num. 50. usque ad nu. 57.* cum cesset ipsius obligationis

nis ratio, ex eo quod nullum stipendium talis beneficiatus, ab Ecclesia recipiat, & cū  
 16 beneficii fructus deseruiant pro stipendio Clericorum, et illud nullos habeat fructus, dicitur beneficium fictum de Pertica, & sic de vento; vnde inconueniens est, quod Clericus recitet diuinum officium, propter quod datur beneficium, & viuat de vento,  
 17 aut de aere, sicut Chamæleon, qui nec cibo, nec potu, nec alio alitur, quam aeris alimēto, apud *Plin. lib. 28. cap. 8.* Vnde dispositio loquens de beneficio, debet intelligi de effectuali, quod in perceptione fructuum consistit, *Sarnen. super reg. de annali, quest. 47. num. 3.*

Quare in proposito, cum hic duo impedimenta concurrant, sublato vno per dispensationem super defectu ætatis, aliud remanet circa illius fructus percipiendos ratione recitationis horarum Canonicarū; cum satis superque dictum sit, quod vbi duo  
 18 concurrunt impedimenta, illorum vno sublato, aliud remanet, *cap. postoralis, de priuileg. ac proinde tot requiruntur dispensationes, quot sunt obstacula, Rot. decis. 233. num. 2 part. 1. diuersi. Menoch. de arbitr. iud. lib. 2. centuria 3. casu 203. num. 13. Nauar. cons. 17. de rescript.*

Quare, Orator sic dispensatus super ætate ad beneficium obtinendum, obnoxius adhuc remanet fructuum restitutioni; quatenus prædicti beneficii ratione, omittat horas canonicas; ex eo quod super hoc Papa non dispensauerit; cum in tantum contulerit beneficium, in quantum sibi explicetur, Oratorem, licet minorem ad beneficium assequendum, nihilominus aptum ad horas  
 19 canonicas recitandas, vt dictum est; quicquid seruetur, quando alias huiusmodi dispensatio datur ad partem sine prouisione, ac mentione prædictæ habilitatis, ad recitandum &c. nam tunc Papa supponit, Oratorem esse ad huiusmodi recitationem habilem.

At verò, si Pontifex beneficium huiusmodi conferat scienter infanti, antè septennium, siue antequam sit rationis compos, tunc eo ipso secū dispensare censetur super recitatione horarum prædictarū; ac pari modo si illud conferat puero, quem scit nescire latinè legere, ac proinde non potest horas prædictas recitare. Si verò beneficium conferat puero rationis compoti, & post septennium, secus dicendum est; quia non eo ipso, quod dispensat super ætate, censetur etiam secum dispensare super onere recitationis prædictarum horarum *Azor. in sit. moral. lib. 10. cap. 3. vers. Duodecimo quæritur, littera B.* qui ibidem concludit, vt talis puer teneatur ad dictas horas; quod si nesciat latinè lege-

re, debet operam, & diligentiam adhibere, vt discat, vel impetrare à Summo Pontifice dispensationem, vt à dicta recitatione eximatur; aliasteneretur omnino ad dictas horas *ex Suar. de relig. lib. 4. c. 18. nu. 27. Molpbes. in sum. tract. 5. cap. 5. nu. 13. Reginal. lib. 28. nu. 192.* quia debet orare Deum pro iis, qui sua bona Ecclesie dederunt; ex quibus beneficia fuerunt erecta, id. *Azor. d. cap. 13. vers. non d. quæritur, cum septenio plene absoluetur integritas loquendi, Lotier. lib. 2. q. 49. nu. 15. et 16.*

Hic autem non omitam, quod pluries in rescriptorum Apostolicorum executione fuit in dubium reuocatum; an videlicet regulariter annus in rescripto narratus, præsertim in casu obtentæ dispensationis super defectu ætatis ad beneficia, vt hic, intelligi debeat de completo, an vero sufficiat, illum esse inceptum. Et quidem pro eo, quod spectat ad prædictum Concilium *Trid. d. sess. 23. cap. 6. de reformat. circa ætatem ad simplex beneficium Ecclesiasticum requisitam,*  
 20 nullibi ambigendum est, decimum quartū  
 21 annum sufficere inceptum; prout Sacra Congregatio pluries declarauit; quamuis idem Concilium *loc. cit.* dicat, quod nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, ante decimum quartum annum possit beneficium obtinere; nam cum simpliciter dicat, decimum quartum annum, sufficit adhuc illum esse inceptum; vnde d. Sacra Congregatio sic censuit, *Hoc capitulum non prohibere, quin ille, qui iam quartum decimum sue ætatis annum attigit, licet nondum expleuerit, possit beneficium simplex obtinere, Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 5. n. 95. Garc. d. p. 7. cap. 4. nu. 11. & dixi in d. med. lib. 4. cap. 1. num. 10.*  
 22 cum in fauorabilibus, annus inceptus habeatur pro completo; vt est communis regula, per *glos. & Barr. & alios in l. 3. s. minor. ff. de minor. & nisi Clericus attigerit prædictum decimum quartum annum, non poterit ex vi d. Concil. tale beneficium obtinere sine Apostolica dispensatione; cum Episcopus, licet tale beneficium illi conferre possit, tamen si ad prædictam legitimam ætatem desit quantumuis modicum tempus, veluti vnus dies, vel hora, non poterit huiusmodi beneficium conferre, vt bene comprobatur id. *Garc. d. p. 7. cap. 4. nu. 84.**

Quomodo autem sit computanda dicta ætas, an videlicet à die natiuitatis, an verò baptismi, videtur illam computari debere à natiuitate; nam natiuitatis primus effectus est, vt ab illius initio quis verè, & propriè homo dicatur, & sit, vt probatur *Ioan. cap. 16. ibi, Cum autem peperit puerum, non meminit pressura eius propter gaudium; quia*

quia natus est homo in mundum, & sic computanda à die natiuitatis ut dictum est, non autem baptismi *Mandos. de eta. min. capise primo num. 10 primo.*

Sicut pari modo dicimus, etate ipsa à natiuitate prædicta, nõ autè à die cõceptionis connumerandã esse, ut per *Couar. in 4. 2. p. cap. 8. num. 3. Garc. de benef. part. 7. cap. 4. num. 89. & in suis add. a de eundem numerum*, ubi allegat *Thom. Sanab. in præcept. Decalib. 4. cap. 35. num. 4.* qui absolute docet, etatem à natiuitate computari, & non conceptione; etiam si id utile sit ei, de cuius etate agitur, *Viuian. in prax. iurispatr. lib. 6. nu. 14.*

At verò, quoad huiusmodi spiritualia, & beneficialia, dicendum est, etatem prædictã computandam esse à die baptismi; qui in his magis attenditur, ut tradit *Gonz. glos. 9. §. 1. nu. 108.* cum per illum homo renascatur, ut in *c. debitum, de baptis. & ipsa Veritas dixerit, Oportet vos nasci denuo, quia nifi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sãcto, non intrabit in Regnum Cælorum.* Et sic videmus, quod licet strictè procedatur ad verificandam etatem, quæ proinde computanda esset ab ipso die natiuitatis, ut supra dictum est, nihilominus ex communi vsu totius Orbis, in prædictis spiritualibus computatur à die baptismi, per cuius fidẽ probatur etas, *Rota decis. 15. nu. 2. p. 3. recent.* ubi dum dubitaretur de sufficiente etate ad obtinendam institutionem, fuit dictũ, quod illius defectus constabat ex fide baptismi, per quam probatur etas, *Caputaq. decis. 3. 14. p. 1. Mandos. reg. 18. q. 10. & in vna Bellanen. Canonatus penes Seraph. decis. 1. 138.* dicitur, dispensatione super defectu etatis ad Canonatum, non suffragari, prout constabat ex libro baptismi, qui probat etatem, ut per *Io. Mauris. de res. in integr. cap. 321. Odd. Sfort. obd. tract. cum aliis in d. decis. relatis.* Et de etate in Coadiutoria requisita, quod illa debeat probari per librum baptismi, dixit *Paris. de resign. benef. lib. 10. q. 3. nu. 38.* Et quoad ordines suscipiendos, dixit *Rot. dec. 481. nu. 6. recent. p. 3.* quod ad euitandam malam promotionem ante etatem, poterat de ea certiorari à proprio parocho, penes quẽ aderat liber baptismi, & subditur *nu. 4.* non obstat, quod liber baptismi non probet diem natiuitatis; cum potuerit esse, quod fuerit baptizatus illinc ad duos menses; quia Dominis non videbatur verisimile, illum tam longo temporis interuallo post natiuitatem, fuisse baptizatum, cum à communiter accidentibus, soleant pueri, ad summum, post sex, vel octo dies à tempore natiuitatis baptizari.

Et sic ex his apparet, quod regulariter non consuevit apponi dies natiuitatis in libro baptismi, qui ut plurimum solet sequi post multos dies; & nihilominus ipsa etas computatur à die baptismi, ut supra dictum est.

Illud autem, quod dictum est, nõ quis, refragante prædicti Concilii decreto, d. *sess. 23. cap. 6. de refor.* possit beneficium Ecclesiasticũ ante decimum quartũ annum obtinere, certum est, procedere non solum per viam liberæ collationis, verum etiam præsentationis, electionis, aut alterius cuiuscũque prouisionis, stante prohibitione generali prædicti Concilii, prout supra dictum est *nu. 9.*